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DUMINICĂ, 

APROAPE 600 

DE VACCINĂRI
CAMPANIE. Duminică 

a fost o zi fructuoasă în ceea ce 

priveşte campania de vaccinare 

împotriva noului coronavirus, 

în Galaţi fi ind imunizate 595 de 

persoane. > pag. 04

UN AUTOBUZ 

S-A FĂCUT 

SCRUM ÎN TRAFIC
INCENDIU. Un autobuz a 

luat foc, ieri, în zona „Două Babe“, 

cei 25 de călători reuşind să iasă 

înainte ca fl ăcările să cuprindă 

interiorul vehiculului. > pag. 03

Peste 100 de membri gălăţeni 
ai Confederaţiei Naţionale Sin-
dicale Cartel ALFA au pichetat, 
luni dimineaţă, sediul Prefec-
turii gălăţene, a doua astfel de 
acţiune de protest în decurs de 
mai puţin de o lună. „În campa-
nie promiteţi, după vot omiteţi!“ 
şi „Vrem dialog social real, nu 
mimat!“ sunt doar două dintre 

lozincile care au fost fl uturate 
de sindicalişti pe durata protes-
tului. La acţiune au participat 
toate sindicatele locale afi liate 
la Cartel ALFA, atât din mediul 
bugetar, cât şi din cel economic. 
Au fost prezenţi sindicalişti de 
la Siderurgistul, Gospodărire 
Urbană, ICMRSG, Atlas, Îmbu-
nătăţiri Funciare, din sănătate, 

educaţie şi asistenţă socială, din 
comerţ, au venit şi reprezentanţi 
ai poliţiştilor şi personalului 
contractual.

„Nemulţumirile sunt cele de 
acum o lună şi jumătate, când am 
ieşit în stradă. Este vorba despre 
austeritatea impusă de guvern, 
despre îngheţarea salariilor şi 
mărirea salariului minim cu nu-

mai 41 de lei, despre injustiţia so-
cială, atât în sistemul salarizării, 
cât şi în sistemul de pensii, des-
pre Legea dialogului social, care 
nu se respectă. Suntem în stradă 
de o lună şi jumătate şi nu a ca-
tadicsit nimeni să ne cheme la 
dialog“, ne-a spus liderul Cartel 
ALFA Galaţi, Romică Gîrneaţă. 
. Cristinel Luca > pag. 03

Protestele Cartel ALFA,
fără reacţie din partea autorităţilor

valuta BNR

€4,87 
$4,01

meteo

11˚ 
Cer variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 22.02.2021

Modernizarea 
Plajei „Dunărea“,
mai scumpă

jj

A DOUA MAJORARE, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
În Galaţi s-au făcut 
peste 95.000 de testări 
pentru COVID-19

05eveniment
Când vor intra 
pe trasee primele 
autobuze hibrid

04eveniment
Reevaluarea 
imobilelor se va face 
o dată la cinci ani
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Transformarea Plajei „Dunărea“ 

într-un aqua park - investiţie 

afl ată în derulare, cu termen de 

fi nalizare în iunie anul acesta - 

devine mai costisitoare cu 

peste 4,37 milioane de lei. 

. Anca Melinte 

online



2 23 FEB 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Cum l-am refuzat pe Brâncuși

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P
e 19 februarie, s-au 
împlinit 145 de 
ani de la naşterea 
sculptorului 
Constantin 

Brâncuşi. Din 2015, 19 februarie 
a fost declarată sărbătoare 
naţională în România. Aşa 
cum se întâmplă în mai toate 
ocaziile de acest fel, importanţa 
simbolică a momentului a 
fost umbrită de formalismul 
manifestărilor.

Atitudinea protocolară 
exagerată și destul de goală de 
conținut afi șată de autorități ar 
putea fi  însă trecută cu vederea. 

Ceea ce însă mulți români nu 
știu este că statul român, prin 
autoritățile sale comuniste, nu 
doar că l-a ignorat pe marele 
artist, dar a și refuzat donațiile 
oferite de acesta. Se întâmpla 
în 1951, la două decenii după 
ce tot statul român l-a decorat 
pe Brâncuși, la propunerea lui 
Nicolae Iorga, cu ordinal „Meritul 
cultural pentru artă plastică“.

La jumătatea secolului 
trecut, sculptorul român, care 
era stabilit și lucra în Franța, 
ia decizia de a dona statului 
român lucrările pe care le avea 
în atelierul din Paris. Era vorba 
de 230 de sculpturi, dar și de 41 
de desene și 1.600 de fotografi i.

Generoasa propunere a fost 
privită cu reticență la București, 

Remu
s

Basa
lic

unde autoritățile comuniste, 
la solicitarea academicienilor 
români, au hotărât să refuze 
propunerea. Mințile „luminate“ 
de materialismul dialectic erau 
de părere că artisul nu respectă 
tiparele clasice ale sculpturii, 
exprimând, în schimb, o viziune 
„tipic burgheză“.

Nu trebuie să ne imaginăm 
că aceste păreri veneau din 
partea unor academicieni 
obscuri. La ședințele Academiei 
pe această temă au luat 
parte, printre alții, George 
Călinescu, Mihail Sadoveanu, 
Gala Galaction și Iorgu Iordan. 
George Călinescu a fost printre 
„inchizitorii“ care l-au acuzat 
pe Brâncuși că ar fi  „dușman al 
regimului“ și că „nu se exprimă 

maxime

“
Fără artă,                   

omul rămânea                 

în zoologie

VASILE GHICA

sinaxar
23.02.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Policarp, u

Episcopul Smirnei; 

Sf. Cuv. Gorgonia

înapoi
Banco, îţi sunt cumva dator?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

M-am trezit ieri-dimineață cu u

titlul de pe un site mainstream 
de informații, „Stolojan cere 
creșterea taxelor și impozitelor“. O 
fi  vrând numai pentru domnia-sa, 
îmi zic, și mă duc să mă spăl pe 
dinți. Ah, îmi continuă activitatea 
neuronală, poate că dragă Stolo 
se referă la corpul de text al celor 
două cuvinte. De la 10 să treacă 
la un font de 14, cum ar spune 
dactilografa. Altceva nu-mi iese, 
jur.

Oare de ce nea Theodor u

- iertare că mă dau intimul 
dumneavoastră, însă cred că n-am 
început eu! - n-a solicitat majorările 
astea anul trecut, înainte de 
locale și parlamentare? Așa ar fi  
jucat corect. Și ar fi  rămas numai 
cu refrenul „Te cunosc după 
sandale, Cenușăreaso/ Că ești fată 

de locale...“. A nu se înțelege că e 
vreun apropo la doamna ministru 
Turcan, de la Muncă, profesionist 
despre care se spune că a colaborat 
foarte mult cu fostul coleg de 
alianță al lui Băsescu.

Deputatul Gîdei de Galați u

s-a plâns pe Facebook că a fost 
discriminat de o bancă din oraș, 
motivul fi ind stupefi ant: tocmai 
calitatea sa de parlamentar! E 
drept, niciodată nu te simți în 
siguranță pe lângă un politician 
cu imunitate, te temi de echilibrul 
cosmic, dar orișicât. Vrei să superi 
parlamentarul zonei și să nu 
mai atragă fonduri și proiecte, îți 
dorești ca Galațiul să rămână și în 
continuare de căruță?

Altfel, ca o glumiță, dacă aș u

fi  fost responsabilul băncii, aș fi  
strecurat o întrebare ghidușă. Ce 
spuneți, sunteți parlamentar și 
veniți în ziua mare la bancă? Unde 
vă e cagula?

Pe românește, totuși, dacă o  u

instituție bancară din străinătate 
(bănci românești nu știu să mai 
existe) își permite să trateze 
un parlamentar cu dispreț, 
discreționar sau spuneți-i cum 
vă vine, subsemnatul n-are nicio 
șansă într-o asemenea ecuație. 
Sper să nu-i fi u deja dator băncii, 
cu toate că nu i-am călcat niciodată 
pragul...

De două zile, Galațiul a revenit  u

în scenariul verde, adică toți 
elevii ar trebui să se întoarcă în 
clădirile pe fronstispiciul cărora 
încă scrie „Școală“. Altă grijă n-am 
momentan: municipiul, pentru a 
mai avea viitor (ce comunist sună!), 
trebuie să-și trimită toți elevii la 
școală! Fizic. Online să rămână 
videochatul! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
imic mai singur şi mai 
trist ca o fântână goală 
şi părăsită. Nici vrăbii, 

nici apă, nici urmă de lună 
şi de stele în luciul odinioară 
adânc şi ademenitor. Din ce în 
ce mai înclinat şi mai mâncat 
de putreziciune, stâlpul care 
sprijină cumpăna îşi trăieşte şi-şi 
numără ultimele clipe oblice pe 
faţa pământului. Cumpăna, din 
ce în ce mai încovoiată, scârţâie 
tulburător, la cea mai mică bătaie 
de vânt. Şi tare mult seamănă 
cu o bătrână care cară lemne, cu 
bătrâna din basmele copilăriei 
şi din realitatea imediată, 
abandonată de copii, de nepoţi şi 
de moşneag, lăsată pe drumuri şi 

pe lângă drumuri, să vorbească 
singură şi cu Dumnezeu! Ciutura, 
cu doage rupte şi cercuri ruginite, 
atârnă uscată şi strâmbă, cum 
craniul unei bestii spânzurate 
de-un lanţ ruginit (şi el) şi abia-
abia ţinându-se în zale! Teica, 
spartă de loviturile nemuritorilor 
răi, zace pe jumătate plină cu 
mâlul scorojit al uitării! Salcia, 
altădată umplută cu păsări 
şi cuiburi şi ţânci şi ţânce şi 
cântece şi strigăte de bucurie 
în căutarea scării spre cer, nu-i 
decât o corobană aplecată, 
cotrobăită de ploaie, de viscol şi 
de furnici! Nu mai are decât vro 
câteva ramuri cotite, care parcă-
şi întind mâinile să se apuce 
(încă o clipă măcar) de cârligele 
nevăzute ale văzduhului şi ale 
duhului... de baierele cerului, de 

mila divină... de tot ce mai ştie şi 
mai poate crede că o lasă lângă 
fântână! Ghizdurile din piatră, 
şi ele umplute cu vrăbii într-un 
demult aproape apropiat, stau să 
cadă ori sunt smulse şi picate-n 
nămolul crăpat al adâncului 
neînsufl eţit! Jurul cestui loc al 
copilăriei pierdute şi al hodinei 
cu visuri şi fără visuri, privit 
dintr-o perspectivă a depărtării 
înalte, seamănă cu-n amfi teatru 
antic, în dimensiunile căruia 
s-au desfăşurat/înfăşurat jocuri 
şi jucării, războaie şi păci, iubiri 
şi despărţiri şi dezamăgiri şi 
împăcări şi resemnări şi dueluri 
şi lupte cu gladiatori... şi turnire 
şi spectacole cu poezie, dar şi 
leagănul şi legănarea Cuvântului, 
şi pornirea şi oprirea Luminii, şi 
începutul şi sfârşitul unui Tată, 

al unei Mame... al atâtor şi atâtor 
Făcători de Fântâni! În jurul 
jurului cestui loc... (aşa, pentru 
ca nimeni să nu uite niciodată ce 
înseamnă o fântână... aşa, pentru 
ca să se adune toate lacrimile 
ne/plecaţilor cestui meleag şi să 
umple ceastă fântână părăsită)... 
pe dealul din stânga şi pe cel din 
dreapta, pe valea din sus şi pe cea 
din jos, ca o Trebuinţă Eternă, 
stă Setea! O Sete care se vede 
şi se aude! O Sete materială şi 
spirituală! O Sete de Ne/Cunoscut! 
Şi o continuă Sete de Acasă!... 
Şi cum să nu te opreşti o Clipă 
lângă acest Mormânt cu Ciutură 
şi Cumpănă... şi să-ţi aduci 
aminte mirarea şi întrebarea 
prozatorului Ion Avram „oare 
cum i-a dat lui Dumnezeu prin 
minte să facă Apa”!?  .

tragedia
Nimic mai Singur şi mai Trist (I)

divina

cu mijloacele proprii acestei 
arte“.

Nu au lipsit nici părerile 
favorabile sculptorului, deși 
acestea nu au contat prea mult 
în decizia fi nală. Camil Petrescu 
și Geo Bogza erau de părere și 
susțineau public că Brâncuși 
este un adevărat simbol pentru 
poporul român. Refuzat de 
români, Brâncuși a renunțat 
la cetățenia română și a donat 
operele sale țării care îl primise 
cu brațele deschise.

La trei decenii de la căderea 
ofi cială a comunismului, în 
școlile din România, elevii încă 
nu afl ă și despre cealaltă „față“ 
a unor autori canonici, fi e că 
vorbim de Sadoveanu sau de 
Călinescu.  .

nec plus ultra
Apa 

Sâmbetei

ION ZIMBRU                                DOSARELE Z 

E sâmbătă - pe apa-i milenară

se duc iertări, păcate, tot, tot, tot:

bune şi rele, sacre şi profane,

şi scurt, şi lung, şi laic, şi bigot!

E sâmbătă - şi nu-i nici o scăpare

din calea apei sale - hai s-o bem

pe toată, într-o clipă, fără milă,

să nu-i mai fi m şi poftă şi cherem!

E sâmbătă - vi-i sete? vi-i şi frică,

vreţi şi păcate, însă vreţi şi rai -

ştiţi că aiastă apă se re/varsă

în iadul îngrijit de Adonai!?

E sâmbătă - voi ştiţi de unde vine

aiastă apă sfântă, şi, pe drum,

o murdărim cu sufl etele noastre

abandonate-n pulbere şi scrum!?

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ,  
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

E sâmbătă - e zi de primeneală,

zi de smerire, taină şi comând -

hai să clătim, cuminţi, aiastă apă,

şi s-aşteptăm duminica, tăcând!
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Protestele Cartel ALFA, 
fără reacţie din partea 
autorităţilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 100 de membri gălăţeni 

ai Confederaţiei Naţionale 

Sindicale Cartel ALFA au 

pichetat, luni dimineaţă, sediul 

Prefecturii gălăţene, a doua 

astfel de acţiune de protest în 

decurs de mai puţin de o lună. 

"În campanie promiteţi, după 
vot omiteţi!“ şi "Vrem dialog so-
cial real, nu mimat!“ sunt doar 
două dintre lozincile care au fost 
fl uturate de sindicalişti pe dura-
ta protestului de ieri. La acţiune 
au participat toate sindicatele lo-
cale afi liate la Cartel ALFA, atât 
din mediul bugetar, cât şi din cel 
economic. Au fost prezenţi sindi-
calişti de la Siderurgistul, Gos-
podărire Urbană, ICMRSG, Atlas, 
Îmbunătăţiri Funciare, din sănă-
tate, educaţie şi asistenţă socială, 
din comerţ, au venit şi reprezen-
tanţi ai poliţiştilor şi personalu-
lui contractual. "Poliţia a reuşit 
să distrugă toate mafi ile, numai 
pe cea politică nu. Când poliţis-
tul se apropie de ticălos cu laţul, 

ticălosul scapă pentru că are pâi-
nea şi cuţitul. Ticălosul schimbă 
legea şi transformă infracţiunea 
în contravenţie!“, a fost unul din 
mesajele rostite de reprezentanţii 
poliţiştilor în faţa protestatarilor, 
pe fondul unui cor de fl uierături 

şi de huiduieli. „Nemulţumirile 
sunt cele de acum o lună şi ju-
mătate, când am ieşit în stradă. 
Este vorba despre austeritatea 
impusă de Guvernul Cîţu, despre 
îngheţarea salariilor şi mărirea 
salariului minim cu numai 41 

de lei, despre injustiţia socială 
atât în sistemul salarizării, cât şi 
în sistemul de pensii, despre Le-
gea dialogului social, care nu se 
respectă. Uitaţi-vă că suntem în 
stradă de o lună şi jumătate şi nu 
a catadicsit nimeni măcar să ne 
cheme la dialog până acum. Vom 
rămâne în stradă, ne mutăm deja 
la Bucureşti şi numai în faţa Gu-
vernului, pe care îl considerăm 
principalul vinovat de ceea ce se 
întâmplă acum în România“, ne-a 
spus liderul Cartel ALFA Galaţi, 
Romică Gîrneaţă.

 Conform acestuia, campania 
naţională de proteste a Cartel 
ALFA nu a adus până acum nicio 
reacţie nici din partea preşedinte-
lui Iohannis, nici din cea a prim-
ministrului Cîţu, "căruia i-am 
făcut adresă să convoace Consi-
liul Naţional Tripartit de dialog 
social. Doar doamna Turcan a in-
vitat toate sindicatele la o şedinţă 
şi nu i-a băgat în seamă pe cei de 
la Cartel ALFA, pentru că a fost 
deranjată că sub balconul ei s-au 
spus multe lucruri adevărate din 
România“, a mai spus Romică Gîr-
neaţă. . foto Marian Calestru

MIŞCĂRI SINDICALE  .  PICHETARE

UN AUTOBUZ 

S-A FĂCUT 

SCRUM ÎN TRAFIC 

INCENDIU. Un mijloc 

de transport în comun din fl ota 

Transurb a luat foc, luni după-

amiază, pe strada 1 Decembrie 

1918, în zona „Două Babe“. 

Autobuzul, dintre cele vechi 

aparţinând societăţii de transport, 

a fost cuprins de fl ăcări violent, 

şoferul fi ind nevoit să oprească 

de urgenţă în mijlocul drumului. 

La faţa locului, au intervenit două 

autospeciale ale ISU Galaţi. Deşi 

au ajuns repede la faţa locului, 

pompierii nu au reuşit să mai 

salveze nimic din mijlocul de 

transport vechi, care a ars ca o 

torţă. Din fericire, cei 25 de călători 

afl aţi în autobuz în momentul în 

care acesta a luat foc au reuşit să 

iasă înainte ca fl ăcările să cuprindă 

caroseria şi interiorul vehiculului, 

afl at într-un grad avansat de uzură. 

Din primele investigaţii, a reieşit 

că incendiul a fost provocat de 

un scurtcircuit la compartimentul 

motor. .  M.C.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 174 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 27 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 19.965. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-

cienţilor care erau deja pozitivi, 
opt persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate.

Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu boala până 
luni la prânz, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galaţi să rămână la 559.  
Tot luni, 67 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 18.865 din-

tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.  Luni, 22 februarie, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în ca-
rantină la domiciliu 1.124 de per-
soane, în timp ce 333 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 204, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efec-
tuate 95.062 teste. .

S-a îmbătat 
şi a fugit 
din carantină 

PENAL. Un localnic în vârstă de 45 de 

ani, din Drăgăneşti, are probleme cu legea 

după ce a fost prins conducând maşi-

na, deşi se afl a sub infl uenţa alcoolului. 

Bărbatul a fost oprit în trafi c la Tecuci 

de poliţişti, care au constatat că avea o 

alcoolemie de 0,54 la mie în aerul expirat. 

Verifi cările în baza de date au arătat şi că 

omul, recent întors din Italia, ar fi  trebuit să 

stea acasă, în carantină, şi nu să umble pe 

străzi, motiv pentru care a fost amendat 

cu 1.000 de lei. Pe numele lui a fost întoc-

mit şi un dosar penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului. . M.C.

COVID-19
Galaţiul a depăşit pragul de 95.000 de testări

    uu foto Gfoto GSSDGDG
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Reevaluarea imobilelor 
se va face o dată la cinci ani
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Una dintre modifi cările Codului 

fi scal cu începere de la 1 ianuarie 

2021 se referă la faptul că 

valoarea impozabilă a clădirii se 

actualizează o dată la cinci ani, 

pe baza unui raport de evaluare 

întocmit de un evaluator autorizat 

în conformitate cu standardele 

de evaluare, depus la organul 

fi scal local până la primul termen 

de plată din anul de referinţă, mai 

exact data de 31 martie. 

Noutatea este reprezentată 
de prelungirea termenului acor-

dat proprietarilor imobilelor cu 
încă doi ani, vechile prevederi, 
afl ate în vigoare până la data de 
31 decembrie a anului trecut, 
menționând necesitatea efectu-
ării reevaluării acestor clădiri 
din trei în trei ani.

 Este vorba, în acest caz, des-
pre clădirile nerezidențiale afl a-
te în proprietate sau deținute de 
persoanele juridice, caz în care 
impozitul/taxa pe clădiri se cal-
culează prin aplicarea unei cote 
cuprinse între 0,2 și 1,3 la sută, 
inclusiv, asupra valorii impoza-
bile a clădirii. De precizat și că 
în situația în care proprietarul 
clădirii nu a actualizat valoarea 

impozabilă, cota impozitului/
taxei pe clădiri "sare“ la cinci la 
sută.

Pentru a lămuri termenul 
de la care intră în vigoare noile 
prevederi fi scale, am discutat cu   
Daniel Stadoleanu, director exe-
cutiv al Direcţiei Impozite, Taxe 
şi alte Venituri Locale din cadrul 
Primăriei municipiului Galați. 
"Legea nr. 296/2020 de modifi ca-
re și completare a Codului fi scal a 
fost publicată în Monitorul Ofi ci-
al nr. 1.269 din data de 21 decem-
brie 2020 și produce efecte de la 1 
ianuarie 2021. Ca atare, dacă ne 
raportăm la persoanele juridice 
care au realizat ultima evaluare 

a imobilelor afl ate în proprietate 
la 31 decembrie 2017, cu termen 
de depunere din punct de vedere 
contabil data de 31 martie 2018, 
acestea benefi ciază, conform 
noii legislații, de o prelungire a 
obligației de reevaluare cu încă 
doi de ani de zile. Mai concret, 
discutăm despre majorarea im-
pozitului pe clădiri doar dacă 
această reevaluare nu este efec-
tuată până la 31 decembrie 2022, 
cu termen de depunere la orga-
nul fi scal local data de 31 martie 
2023“, a explicat directorul exe-
cutiv al Direcției de fi scalitate 
din cadrul administrației publi-
ce locale. .

MODIFICĂRI FISCALE  .  PRECIZARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Am consemnat o duminică 
fructuoasă în ceea ce privește 
campania de vaccinare împotri-
va noului coronavirus în județul 
Galați. Astfel, în data de 21 fe-
bruarie au fost imunizați 595 de 
gălățeni, 333 primind prima doză, 
iar alți 262, pe cea de rapel. 

 Vaccinările au fost realizate 
astfel: 109 la Baza "Siderurgistul“ 
(doar prima doză), 78 la Centrul 
de la Patinoar (17 prima doză și 

61 rapel), câte 66 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (12 prima doză și 

54 rapel) și la Centrul de Recupe-
rare al Spitalului de Pediatrie (18 
prima doză și 48 rapel), câte 56 
la al doilea centru de vaccinare 
deschis la Spitalul Militar și la 
Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (în ambele cazuri, doar prima 
doză), 50 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (tot doar prima doză), 48 
la Spitalul Clinic de Urgență pen-
tru Copii "Sf. Ioan“ (3 prima doză 
și 45 rapel), 36 la Spitalul Militar 
de Urgență "Dr. Aristide Serfi oti“ 
(6 prima doză și 30 rapel) și 30 la 
Spitalul Municipal "Anton Cincu“ 

din Tecuci (6 prima doză și 24 ra-
pel). Astfel, potrivit informațiilor 
ofi ciale transmise de Instituția 
Prefectului și centralizate de co-
tidianul nostru, numărul total 
al gălățenilor imunizați anti-CO-
VID a ajuns la 14.665, dintre care 
10.631 cu ambele doze.

 Per total, în țară, ultimele 
date actualizate tot până dumi-
nică, 21 februarie, inclusiv, ara-
tă că 803.098 de români au fost 
vaccinați împotriva SARS-CoV-2, 
dintre care 576.126 au primit și 
doza de rapel. .

campanie
Aproape 600 de vaccinări anti-COVID la Galaţi

Când 
vom putea 
renunţa 
la mască

ANUNŢ. Coordonatorul campaniei 

naţionale de vaccinare anti-COVID, medi-

cul Valeriu Gheorghiţă, afi rmă că oamenii 

vor putea renunţa la masca de protecţie în 

momentul în care se va ajunge la un grad 

ridicat de imunizare colectivă şi atunci 

când oamenii de ştiinţă vor constata că nu 

circulă tulpini are virusului care să nu fi e 

acoperite de vaccin. „Vreau să menţionez 

că prin folosirea corectă a măştilor de 

protecţie ne ferim de foarte multe alte 

infecţii cu transmitere respiratorie, nu doar 

de infecţia cu SARS-CoV-2“, a explicat 

medicul. . Remus Basalic

 LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

REŢINUT PENTRU 

BĂUTURĂ
PENAL. Un bărbat în vârstă 

de 30 de ani a fost depistat la graniţă 

conducând un autoturism, deși avea 

suspendat dreptul de a conduce. 

În Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control 

necesare trecerii frontierei, pe sensul 

de ieșire din ţară, conducând un 

autoturism înmatriculat în Bulgaria, 

un bărbat cu dublă cetăţenie, 

română și moldovenească. La 

controlul de frontieră, poliţiștii au 

constatat faptul că bărbatul are 

permisul de conducere reţinut, fără 

drept de circulaţie, fi ind depistat 

de poliţiștii din cadrul I.P.J. Galaţi 

conducând sub infl uenţa băuturilor 

alcoolice. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

conducere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

căreia exercitarea dreptului 

de a conduce i-a fost suspendată.  

. Beatrice Dumitriu 

O

Daniel Stadoleanu, director  u

executiv al Direcţiei Impozite, 

Taxe şi alte Venituri Locale
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Când vor intra pe trasee 
primele autobuze hibrid
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Imediat ce se vor încheia 

formalităţile de înmatriculare, 

primele două autobuze hibrid, 

sosite deja în Autobaza 

Transurb, vor intra pe traseele de 

transport public local. Conform 

Primăriei Galaţi, până la sfârşitul 

lunii iulie a acestui an, Solaris 

Bus&Coach SRL va trebui să 

livreze oraşului şi restul de 18 

autobuze hibrid achiziţionate de 

municipalitate. 

Primele două autobuze hibrid, 
din lotul de 20 contractate de Pri-
măria Galaţi au ajuns în autobaza 
societăţii publice de transport lo-
cal. Autobuzele model Urbino 12 
Hibrid au 12 metri lungime, sunt 
prevăzute cu trei uşi, au o capaci-
tate de transport de minimum 90 
de călători, scaune confortabile, 
podeaua coborâtă, rampă de ac-
ces pentru persoanele cu dizabili-
tăţi, spaţiu rezervat pentru aces-
te persoane, prevăzut cu centură 
de siguranţă, instalaţii de aer 
condiţionat şi încălzire, camere 
video, sistem GPS, echipamente 
audio-video pentru informarea 
călătorilor, instalaţii pentru 
echipamentele de e-ticketing. 

Şoferii Transurb sunt încân-
taţi. Spun că noile mijloace de 
transport se conduc foarte uşor, 
sunt stabile, iar prin modul în 
care sunt amplasate comenzile şi 
perspectiva faţă de trafi c, oferă 
confort sporit şi siguranţă şofe-
rului. Autobuzele sunt prevăzu-
te cu motor diesel Euro VI cu un 
consum redus de combustibil, iar 
pentru alimentarea motorului 
electric se va utiliza un sistem de 
stocare a energiei electrice, teh-
nologie ce va permite încărcarea 
acumulatorilor în timpul mersu-

lui. Noile mijloace de transport 
vor avea o garanţie de trei ani, 
valoarea contractului încheiat 
cu Solaris Bus&Coach SRL fi ind 
de 33.600.000 lei fără TVA. 

Directorul SC Transurb, Mihai 
Cadinoiu, estimează că în două 
săptămâni ele vor putea intra pe 
traseele de transport public local. 
Graţie noilor hibrid vor fi  retrase 
din circulaţie autobuzele foarte 
vechi. 

Vestea bună este că înnoi-
rea parcului auto al Transurb 
va continua: „Nu ne vom opri 
aici cu achiziţia de mijloace de 
transport. În mai puţin de doi 
ani, putem vorbi de peste 80 de 
autobuze şi troleibuze noi. N-am 
luat în calcul şi tramvaiele care 
urmează să ajungă. Am optat 
pentru achiziţia de autobuze hi-
brid ca etapă intermediară spre 
trecerea totală către transportul 

electric. E necesară o investiţie 
suplimentară pentru ca autobu-
zele electrice să poată circula în 

Galaţi“, a declarat primarul mu-
nicipiului Galaţi, Ionuţ Puchea-
nu. . Foto: Marian Calestru

DOUĂ MIJLOACE DE TRANSPORT, DIN LOTUL DE 20  .  ACHIZIŢIE

 ELEV INFECTAT 

CU COVID-19
SUSPENDARE. Un copil 

din ciclul primar de învăţământ, elev 

la Şcoala Profesională Specială 

„Emil Gârleanu“ din Galaţi, a fost 

diagnosticat cu COVID-19. Copilul 

este din mediul rural şi pe perioada 

şcolii este cazat în căminul de 

la Şcoala de Arte şi Meserii „P. 

P. Neveanu“ din Galaţi. Potrivit 

Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) 

Galaţi, la solicitarea Şcolii „Emil 

Gârleanu“, au fost suspendate 

cursurile în clasa în care învaţă 

elevul. În ceea ce priveşte Şcoala 

„P. P. Neveanu“, o eventuală decizie 

de suspendare a cursurilor şcolare, 

în situaţia în care vor fi  diagnosticaţi 

elevi cu virusul SARS-CoV-2, poate 

fi  luată doar de către Comitetul 

Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 36 
de ani, urmărit internaţional de-
oarece este suspect de comiterea 
mai multor furturi pe teritoriul 
Austriei, a fost capturat din în-
tâmplare, de o patrulă a Poliţiei 
Transporturi, într-un tren Inter-
regio, pe ruta Făurei - Buzău. Indi-
vidul nu ar fi  atras atenţia dacă şi-
ar fi  cumpărat bilet, dar pentru că 
a ales să călătorească fraudulos, a 

intrat în vizorul poliţiştilor afl aţi 
în misiune alături de jandarmi. 
Deoarece avea un comportament 
suspect, a fost percheziţionat, 
din buzunarele hainelor ieşind 
la iveală un cuţit lung de apro-
ximativ 30 de centimetri. Sur-

prizele nu s-au terminat la cele 
constatate la faţa locului, oame-
nii legii afl ând, în urma verifi că-
rilor suplimentare, că cel din faţa 
lor era urmărit internaţional de 
autorităţile austriece, care emi-
seseră pe numele lui un mandat 

european de arestare. El s-a ales 
deocamdată cu dosar penal pen-
tru port de obiecte periculoase şi 
a fost reţinut în baza mandatu-
lui emis de austrieci. "Persoana 
în cauză, cercetată pentru comi-
terea mai multor infracţiuni de 
furt, pe teritoriul Austriei, a fost 
prezentată Curţii de Apel Ploieşti, 
care a emis pe numele său un 
mandat de arestare provizorie, 
în vederea extrădării“, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. .

232,0818OO

gram aur

4,4703UU

franc elveţian gra

4,0188 OO
dolardol

4,8746UU

euro

urmărit
Hoţ în Austria, prins înarmat în tren
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Doar 10.000 de teste 
efectuate duminică

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Până luni dimineaţă, într-un 

interval de 24 de ore, în România 

au fost raportate 1.634 de cazuri 

noi de COVID-19 din 10.255 de 

teste efectuate, PCR şi teste 

rapide. Alţi 47 de români au 

murit după ce s-au infectat cu 

coronavirus. La Terapie Intensivă 

sunt 972 de pacienţi COVID. 

  Până pe 22 februarie, pe terito-
riul României, au fost confi rma-
te 781.329 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19).   725.526 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.   Alte 
19.894 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.  

 În intervalul 21 februarie 
(ora 10,00) - 22 februarie (ora 
10,00), au fost raportate 47 de 
decese (31 de bărbaţi şi 16 femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus, internaţi în 
spitale. Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, două dece-
se la categoria de vârstă 40-49 
ani, şapte decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 13 decese 

la categoria de vârstă 60-69 
ani, 13 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani şi 11 decese la 
categoria de peste 80 de ani. 46 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.461. Dintre acestea, 972 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.

 Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 5.881.162 de teste 

RT-PCR şi 253.442 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 6.279 de teste RT-
PCR (4.360 în baza defi niţiei de 
caz şi a protocolului medical şi 
1.919 la cerere) şi 3.976 de teste 
rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 38.255 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 10.481 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 54.585 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 177 de per-
soane. .

NUMĂR ÎN SCĂDERE  .  COVID-19

Ministrul Muncii, Raluca 
Turcan, a declarat luni, după o 
întâlnire cu liderii minerilor 
care protestează de câteva zile, 
că a fost identifi cat "un set de 
măsuri care pot să conducă la 
ieşirea din impas“. Ea a preci-
zat că se vor aloca bani pentru 
achitarea drepturilor salariale 
restante. "Vom aloca bani, în trei 
tranşe pentru drepturile salaria-
le restante, după cum urmează: 
plata salariilor pe trei luni, plata 
salariilor compensatorii pentru 
angajaţii care ies la pensie şi, 
de asemenea, pentru asigurarea 
transportului spre şi de la locul 
de muncă, precum şi tichetele de 
masă. Am agreat ca aceste plăţi 
să aibă marele avantaj ca în zi-
lele de 25 şi 26 minerii să poată 

să încaseze drepturile salariale 
restante şi o parte din benefi ciile 
restante, cum sunt tichetele de 
masă şi banii de transport. Un alt 
mare avantaj este că toată com-

pania capătă un răgaz de trei luni 
prin care să se reorganizeze şi să 
prezinte un plan de dezvoltare 
care să asigure funcţionarea pe 
termen lung“, a spus ministrul 

Muncii. Premierul Florin Cîţu a 
susţinut că există politicieni care 
vor să profi te de problemele mi-
nerilor, însă în mandatul său "ni-
cio mineriadă nu se va întâmpla“. 
"Este un domeniu difi cil, această 
tranziţie la economia verde vine 
cu probleme. Îi înţeleg. Nu cred 
că soluţia pe care au ales-o este 
una bună, care să rezolve pro-
blemele. Am găsit soluţii pentru 
următoarele trei luni. Se pare că 
sunt politicieni care profi tă de pe 
urma acestei categorii sociale. Le 
spun românilor şi bucureşteni-
lor că nu voi permite niciodată 
să se întâmple ce s-a întâmplat 
în mandatul lui Iliescu şi al altor 
socialişti, nicio mineriadă nu va 
avea loc în acest mandat“, a spus 
Florin Cîţu. . Cristinel Luca

Moţiune 
împotriva 
ministrului 
Economiei

 VACCINARE ÎN 

CENTRE MOBILE 

PENTRU 60.000 

DE CADRE 

DIDACTICE
EDUCAŢIE. Apro-

ximativ 60.000 de angajaţi din 

sistemul de învăţământ doresc 

să se vaccineze anti-Covid în 

următoarea săptămână în centre 

cu echipe mobile, a declarat 

luni ministrul Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu. „Există o situaţie cu 

60.000 de persoane, angajaţi 

din învăţământ, care doresc 

să se vaccineze în următoarea 

săptămână şi sunt convins că, 

încă din această săptămână, 

se va putea organiza la nivelul 

fi ecărui judeţ un centru de 

vaccinare cu echipe mobile“, 

a precizat Cîmpeanu. Potrivit 

acestuia, într-o primă fază, 

se vaccinează cu prioritate 

în centre mobile personalul 

didactic din învăţământul 

primar, gimnazial, liceal şi 

universitar. El a precizat că 

peste 200.000 de angajaţi din 

sistemul de învăţământ şi-au 

exprimat disponibilitatea pentru 

vaccinare anti-Covid. „Dintre 

aceştia, 42.000 s-au vaccinat 

deja. Se adaugă aproape 8.000 

- personalul din învăţământul 

superior medical, care s-a 

vaccinat în calitate de personal 

medical. Deci avem 50.000 de 

vaccinaţi, se adaugă cei 60.000 

care au dorit să se vaccineze în 

centre mobile. Deci vom ajunge 

la 110.000 din cei 200.000 de 

angajaţi“, a explicat ministrul.  

. C. Luca 

INIŢIATIVĂ. Social-democraţii vor 

depune în Parlament o moţiune simplă împotriva 

ministrului Economiei, Claudiu Năsui, a anunţat 

prim-vicepreşedintele PSD, Sorin Grindeanu 

(foto). „Am decis să depunem moţiune simplă 

împotriva ministrului Economiei, Claudiu Năsui, 

pentru ceea ce a văzut o ţară întreagă - bătaia 

de joc la adresa antreprenorului român“, spune 

Grindeanu. Moţiunea simplă va fi  iniţiată după 

dezbaterile pe marginea bugetului de stat. Inten-

ţia a fost anunţată joi de preşedintele PSD, Mar-

cel Ciolacu, care a declarat că „există suspiciuni 

clare de măsluire“ în privinţa Măsurii 3 pentru 

granturi de investiţii. . C. Luca

soluţii
Acord cu liderii minerilor, la Ministerul Muncii

Până ieri, la nivel naţional,  u

au fost prelucrate 5.881.162 

de teste RT-PCR
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Aleea care va 
purta numele 
lui Tudor 
Pamfile

DEZBATERE. Primăria municipiului 

Galaţi a lansat în dezbatere publică un proiect 

de hotărâre prin care atribuie denumirea Aleea 

Tudor Pamfi le unui drum de exploatare a tere-

nurilor agricole care începe din Calea Smîrdan 

și se termină într-un drum betonat. Născut pe 

11 iunie 1883, în comuna Ţepu, Tudor Pamfi le 

a fost un scriitor, etnolog și folclorist, laureat al 

Premiului „Neuschotz“ al Academiei Române, 

în anul 1909. Pamfi le a decedat pe 21 octom-

brie 1921, la Chișinău. Festivalul de datini şi obi-

ceiuri de iarnă organizat tradiţional de Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ din Galaţi îi poartă 

numele. , A. Melinte

’
Municipiul Galaţi 

dorește reabilitarea 

Plajei "Dunărea“ 

cu scopul de a fi  

redată circuitului 

de agrement,                       

prin amenajarea 

unui Aqua Park, 

a unei zone                               

de agrement                    

cu destinaţii multiple

HOTĂRÂREA             
CONSILIULUI LOCAL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Transformarea Plajei 

„Dunărea“ într-un aqua park 

- investiţie afl ată în derulare, 

cu termen de fi nalizare în 

iunie anul acesta - devine 

mai costisitoare cu peste 

4,37 milioane de lei. Un 

proiect de hotărâre privind 

majorarea indicatorilor 

tehnico-economici, aprobaţi 

în decembrie 2018, va fi  supus 

votului consilierilor locali la 

şedinţa ordinară de miercuri, 

24 februarie. Trebuie spus că 

aceasta este a doua scumpire 

a proiectului, care a plecat 

de la o valoare iniţială de 

24.970.658 de lei cu TVA şi va 

ajunge la 30.121.607 de lei. 

În vara acestui an, Plaja „Du-
nărea“, reabilitată şi moderniza-
tă, ar trebui să-şi deschidă porţi-
le. Recent, Primăria municipiului 
Galaţi dădea asigurări că lucrări-
le sunt avansate şi că ar trebui să 
se încheie în luna iunie. Numai 
că, pe ordinea de zi a şedinţei Con-
siliului Local se afl ă un proiect 
de hotărâre prin care costurile 
investiţiei vor fi  majorate sub-
stanţial. Este a doua majorare! 
Şi asta pentru că, printr-o hotă-
râre votată în decembrie 2019, 
valoarea iniţială a investiţiei, de 
24.970.658 de lei, a fost crescută 
la 25.744.052 de lei, deoarece au 
fost necesare lucrări suplimenta-
re de deviere sau relocare a unor 
reţele şi de alimentare cu energie 
electrică a obiectivului. Acum, 
însă, lucrările suplimentare sunt 
mult mai complexe.

 Extindere şi funcţionare 
şi pe timp de iarnă 

Conform documentelor, pe 
parcursul elaborării proiectului 
tehnic, Primăria a solicitat mo-
difi carea lui în scopul extinderii 
ulterioare a obiectivului, „prin 
acoperirea piscinelor în vederea 
funcţionării pe timp friguros“. 

Astfel a intervenit necesitatea 
corelării cu faza a doua a investiţi-
ei şi au rezultat mai multe cerinţe 
suplimentare. Pavilionul admi-
nistrativ are nevoie de izolaţii şi 
etanşeizare pentru perioada rece a 
anului, de instalaţii antiefracţie şi 
supraveghere video. În zona aqua 
park este necesar un sistem de con-
trol şi raportare online a parame-
trilor de funcţionare a staţiilor de 
tratare a apei din piscină, inclusiv 
pe perioada rece a anului. De ase-
menea, se impun suplimentarea 
reţelei de internet, atât ca putere, 
cât şi ca lungime de traseu cablu, 
digitalizarea staţiilor de tratare a 
apei. Încălzirea apei din piscine 
aduce modifi cări în ceea ce priveş-
te spaţiul tehnic, creşterea puterii 
electrice instalate, a puterii reţelei 

de curent electric şi dotarea cu dez-
umidifi catoare a spaţiului tehnic.

 Probleme cu toboganul 
Black Hole 

„În vederea respectării norme-
lor de siguranţă în exploatare, se 
impune modifi carea arhitecturii 
toboganului Black Hole“, se arată 
în documente. Astfel, este necesa-
ră repoziţionarea toboganului în 
ansamblul arhitectural, dar şi mo-
difi carea structurii turnului de ac-
ces metalic conform noii arhitec-
turi a toboganului. Se mai impun 
suplimentarea lungimii de traseu 
a toboganului cu o nouă porţiune 
numită run-out, construirea unui 
bazin de acumulare cu o capacitate 
de 4 mc pentru preluarea apei de-
versate de sistemul hidromecanic 
aferent toboganului, construcţia 
unui canal perimetral aferent zo-
nei de decelerare, dar şi creşterea 
puterii instalaţiei hidromecanice 
aferentă acestui echipament. 

Se modifi că şi lungimea traseu-
lui reţelei de canalizare şi este ne-
cesară şi o alimentare electrică de 
rezervă, prin procurarea şi mon-

tarea în sistem a unui generator 
electric.

 Terenul este instabil 
"Având în vedere rezultatele 

încercărilor de laborator ale te-
renului de fundare, s-a constatat 
neîncadrarea în valorile prevăzute 
în caietul de sarcini. Pentru asigu-
rarea stabilităţii şi siguranţei în 
exploatare a obiectivului se impu-
ne execuţia lucrărilor suplimen-
tare de fundare“, se precizează în 
raportul de avizare care susţine 
proiectul de hotărâre. 

"Toboganele nu au putut fi  mon-
tate pe fundaţia de beton existentă 
pe amplasament conform proiec-
tului, iar din calcule/ studii a re-
zultat ca sunt necesare demolarea 
betonului platformei şi execuţia 
unor fundaţii izolate, conform 
specifi caţiilor furnizorului şi pla-
nurilor transmise de proiectant”, 
explică autorităţile. 

În plus, pe latura de est a obiec-
tivului se va executa un zid de spri-
jin pentru asigurarea stabilităţii 
terenului în zona obiectivului. 

În concluzie, noii indicatori 
tehnico-economici stabiliți de 
proiectant fac ca valoarea totală a 
investiţiei să se ridice la 30.121.607 
de lei. Rămâne de văzut ce vor spu-
ne consilierii locali şi dacă pentru 
execuţia lucrărilor suplimentare 
va fi  organizată o licitaţie. Rea-
mintim că, în acest moment, con-
tractul de proiectare şi execuţie 
pentru "Reabilitare și moderniza-
re Plaja Dunărea“, încheiat cu aso-
cierea Tancrad SRL - Lemacons SRL 
- Aqua Azur SRL, 
are o valoare de 
19.494.063,44 de 
lei, fără TVA. .

A DOUA MAJORARE, PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  DECIZIE

Modernizarea Plajei 
„Dunărea“, mai scumpă 
cu 4,3 milioane de lei
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fotbal
David Asandei, noul antrenor principal la Universitatea Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Structura staffului tehnic al 
echipei feminine de fotbal FC 
Universitatea Galaţi a suportat 
unele modifi cări. De câteva zile, 
antrenor principal a fost numit 
David Asandei (foto), secund este 
Gabriel Călinescu (care este şi pre-
şedintele clubului), iar Gheorghe 
Cucu - antrenor cu portarii. Rea-
mintim că echipa gălăţeană este 

califi cată la turneul play-off al 
Ligii I, iar meciurile din această 
fază a competiţiei vor debuta pe 
14 martie.

 Altfel, trei dintre jucătoarele 
FC Universitatea se afl ă în aceste 
zile la lotul Republicii Moldova, 
pentru meciul cu echipa Azer-
baidjanului, din preliminariile 
Campionatului European. Cele 
trei moldovence sunt: Daniela 
Mardari, Irina Topal şi Nadia Pe-
trovskaia.  Obiectivele viitoarei 

perioade sunt o prezenţă acti-
vă în „Cupa României“ (primul 
meci, pe 7 martie), dar în special 
în turneul play-off. Primul meci 
este programat pe 14 martie, în 
deplasare, la Prundu Bârgăului. 
Celelalte patru echipe din tur-
neul amintit sunt: Fortuna Beci-
cherecu Mic, Olimpia Cluj, Piroş 
Security Arad şi Vasas Femina 
Odorheiu Secuiesc, echipe pe care 
gălăţencele le vor întâlni, tur - re-
tur, în această ordine. . 

United, în cursă 
pentru două trofee
 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia pregătită de antrenorul-

jucător Florin Ignat a reuşit un 

parcurs neaşteptat de bun în 

Europa, iar pe plan intern este 

singura echipă gălăţeană care 

a rămas angrenată în ambele 

competiţii. 

Echipa de futsal United Galaţi 
a reuşit, cel puţin până în prezent, 
un sezon remarcabil. Cu toate că 
au întâmpinat în trecut probleme 
fi nanciare şi unii dintre cei mai 
importanţi jucători din sezoanele 
precedente au părăsit echipa îna-
intea startului actualului sezon, 
antrenorul Florin Ig-
nat a reuşit să 
facă o echipă 

frumoasă la United, capabilă de 
rezultate peste aşteptări. Aventura 
europeană, în care au reuşit să ajun-
gă până în faza optimilor de fi nală 
ale Ligii Campionilor, confi rmă for-
ţa de grup a echipei.

  ”Sunt mândru de aceşti băieţi 
minunaţi, chiar au făcut eforturi 
extraordinare din toate punctele 
de vedere. Am întâlnit de această 
dată un adversar foarte puternic, 
cel mai tare de până acum. Kairat 
are şanse reale de a ajunge în fi nala 
Ligii Campionilor. Ţin să le mulţu-

mim tuturor celor care au 
fost alături de noi pe par-
cursul acestei aventuri 
europene  ”,  a spus Florin 
Ignat, după ce echipa sa 
a pierdut în optimi, cu 

Kairat Almaty, 
1-6. Gălăţenii 

eliminaseră înainte campioana Is-
raelului şi pe cea a Poloniei.

 Concentrare pe plan intern 
United este singura echipă gălă-

ţeană care luptă cu şanse reale atât 
pentru câştigarea campionatului, 
cât şi pentru adjudecarea trofeului 
„Cupei României“. În campionat, 
United mai are de disputat un tur-
neu în faza de play-off, cu şanse 
mari de a obţine clasarea între pri-
mele două echipe, pentru a prinde 
un loc în fi nala competiţiei, după ce 
a încheiat pe primul loc 
sezonul regulat. De 
asemenea, United 

este angrenată şi în „Cupa Români-
ei“, iar weekendul viitor va participa 
la turneul preliminar al competiţi-
ei. Primul adversar este divizionara 
secundă Ceahlăul Piatra Neamţ, iar 
apoi va da cel mai probabil de FK 
Odorheiu Secuiesc. Dacă va reuşi să 
treacă de aceste două runde, United 
va obţine califi carea la fi nal-four-ul 
„Cupei României“.

Toader Ştefu, preşedintele ono-
rifi c al celor de la United, conside-
ră că munca este secretul rezulta-
telor bune ale echipei.  ”Avem un 
grup unit, ne bazăm foarte mult 
pe băieţi cu caracter deosebit şi, 
prin muncă, am reuşit să obţinem 
performanţe  ”. 

 United Galaţi a reuşit să câştige 
titlul de campioană în 2020, dar şi 

Supercupa României. .

CEA MAI DE SUCCES ECHIPĂ GĂLĂŢEANĂ A MOMENTULUI  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Medalii 
pentru 
veterani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liga 
Campionilor, 
la Bucureşti

FOTBAL. Astăzi şi mâine sunt programate 

patru jocuri din manşa tur a optimilor de fi nală ale Ligii 

Campionilor. Confruntarea din această seară, de la 

ora 22:00, dintre Atletico Madrid şi Chelsea Londra se 

va disputa chiar la Bucureşti, pe Arena Naţională, ca 

urmare a protocoalelor din ţările celor două echipe, care 

interzic accesul fără perioadă de izolare. Tot astăzi, de la 

aceeaşi oră, se va juca Lazio Roma - Bayern Munchen. 

Mâine, tot de la 22:00, se dispută ultimele două jocuri 

din optimi: Atalanta - Real Madrid şi Borussia Monchen-

gladbach - Manchester City. Până acum, în această 

fază a competiţiei, s-au jucat: Barcelona - PSG 1-4, 

Sevilla - Borussia Dortmund 1-2, RB Leipzig - Liverpool 

0-2, Porto - Juventus Torino 2-1. . Florin Radu

Sursa foto: United Galaţi Facebook. Sursa foto: United Galaţi Facebook. uu foto fotofoto 

ATLETISM. În Sala “Lia 

Manoliu” din Capitală s-au desfăşu-

rat întrecerile Campionatului Naţional 

de sală pentru atleţii veterani. Printre 

cei peste 150 de sportivi din întreaga 

ţară s-au afl at şi şapte atleţi din 

Galaţi. Toţi au reuşit evoluţii notabile, 

patru dintre ei intrând în posesia 

medaliilor. La categoria +45 de ani, 

în proba de 800 de metri, Daniela 

Ciocan a cucerit medalia de aur, iar 

alţi trei gălăţeni au obţinut bronzul: 

Culai Voicu (+55 ani), Daniel Coca 

(+40 ani) - ambii în proba de 3.000 m, 

şi Laurenţiu Istrate - 800 metri. Ceilalţi 

gălăţeni s-au clasat astfel: Adrian 

Preda - locul 4, Adrian Anghel - locul 

5 şi Doru Paraschiv - locul 6, în proba 

de 3.000 metri.

HANDBAL. În turneul din 

Sala Polivalentă din Capitală, hand-

balistele de la CSM Galaţi întâlnesc 

astăzi echipa campioană CSM Rm. 

Vâlcea. Meciul va începe la ora 10,30.

ŞAH. La Brăila au avut loc 

meciurile semifi nalei Campionatului 

Naţional de şah, cu participarea a 30 

de sportivi. Concursul s-a desfăşurat 

pe parcursul a şapte runde şi a fost 

câştigat de Sebastian Sarghioleanu 

(Logic Delta Tulcea). Cea mai bună 

clasare a unui şahist gălăţean - Luci-

an Jugaru, de la CS Municipal - a fost 

locul al treilea, cu 4,5 puncte. Acesta 

a câştigat cu Valerică Ialu (Buzău), 

Valeriu Anton (Buzău) şi Ştefan Dra-

goş Leu (CSM Galaţi) şi a remizat cu 

Andrei Jitea (Constanţa), Tudor Mihai 

Cruceru (Otopeni) şi cu Sarghioleanu 

- şahist califi cat pentru turneul 

fi nal. ,

foto United Galati Facebooku
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 AL TREILEA VAL 

AL PANDEMIEI 

NU ESTE EXCLUS

Prima           
naștere după 
un transplant 
de uter

FRANŢA. Un copil s-a născut în 

Franţa în urma unui transplant de uter de 

care a benefi ciat mama sa, o premieră 

în această ţară, a anunţat AFP, potrivit 

Agerpres. Născută fără uter, pacienta care 

a devenit mamă în urma acestei proceduri 

medicale suferă de sindromul Rokitansky 

(MRKH). Reușita medicilor de la Spitalul 

Foch din Suresnes le dă acum o speranţă 

pacientelor născute fără uter sau celor 

cărora a trebuit să le fi e îndepărtat acest 

organ și care vor să devină mame. Prima 

naștere din lume după un transplant de 

uter a avut loc în Suedia, în 2014. , R.B.

România, dependentă 
de importuri 
de medicamente 
fabricate din plasmă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ţara noastră rămâne, în 

continuare, dependentă de 

importul de produse derivate din 

plasmă, inclusiv de medicamente 

fabricate din plasmă, în condiţiile 

în care majoritatea ţărilor 

europene au dezvoltat sisteme 

de colectare și prelucrare locală 

a plasmei umane, asigurându-

și astfel cantităţile necesare 

consumului intern, arată raportul 

„Plasmă pentru România“, 

realizat de Observatorul 

Român de Sănătate, la cererea 

Asociaţiei Române a Pacienţilor 

cu Imunodefi cienţe Primare 

(ARPID). 

În lipsa unor măsuri urgente, 
ţara noastră va continua să im-
porte medicamente derivate din 
plasmă în cantităţi insufi ciente 
și la preţuri exorbitante, lăsând 
bolnavii fără tratament. Raportul 
amintește de criza imunoglobuli-
nei pe care ţara noastră a traver-
sat-o în perioada 2017-2018 și care 
se poate repeta oricând.

 Potrivit documentului, Româ-
nia este una dintre puţinele ţări 
din Uniunea Europeană care nu 
colectează plasmă pentru fracţio-
nare (pentru fabricarea de medi-
camente derivate din plasmă - n. 
red). După cum s-a demonstrat 
deja, prin crizele de imunoglobu-
lină din anii 2017 și 2018, acest 

lucru pune în pericol accesul la 
tratament al pacienţilor români 
cu imunodefi cienţe primară.

 De asemenea, ţara noastră 
este pe ultimul loc în UE în pri-
vinţa consumului de produse de-
rivate din sânge și plasmă umană 

colectate din surse locale. Din ca-
uza lipsei spaţiilor de depozitate 
adecvate, centrele de transfuzii 
sunt nevoite să arunce anual între 
20.000 și 60.000 de litri de plasmă. 
Mai mult, aceleași centre de trans-
fuzii nu sunt acreditate conform 

normelor europene. În plus, echi-
pamentele existente sunt învechi-
te și trebuie înlocuite.

 Cel puţin 20.000 de pacienţi 
români ar putea ajunge să depin-
dă exclusiv de tratamentul cu 
medicamente derivate din plas-
mă. Vorbim despre persoane cu 
imunodefi cienţe primare și boli 
genetice, cum ar fi  defi citul de 
alfa-1 antitripsină și hemofi lie.

 Ce fac alte ţări 
Austria, Cehia și Germania 

sunt ţările care au de departe 
cele mai mari volume de dona-
ţii de sânge pe cap de locuitor, 
contribuind în mare măsură la 
resursele europene. În ceea ce 
privește particularităţile care ţin 
de plasma pentru fracţionare, 
Austria, Italia și Republica Mol-
dova au reglementări specifi ce 
pentru colectarea ei, sistemul de 
hemovigilenţă respectă întocmai 
standardele internaţionale actu-
ale și au campanii naţionale de 
promovare a donării de sânge și 
componente sanguine. În plus, 
în Austria, sistemul public cola-
borează cu cel privat.

 Observatorul Român de Sănă-
tate este o organizaţie non-guver-
namentală a cărei misiune este 
aceea de a contribui la îmbună-
tăţirea serviciilor de sănătate din 
România, prin desfășurarea de 
studii de cercetare privind perfor-
manţa politicilor și a serviciilor 
de sănătate. ,

CANTITĂŢI INSUFICIENTE ȘI COSTURI EXORBITANTE  .  RISIPĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Coordonatorul campaniei 
naționale de vaccinare împotri-
va COVID-19, medicul Valeriu 
Gheorghiță, a spus, la sfârșitul 
săptămânii trecute, că vaccinul 
dezvoltat și produs de Oxford/As-
traZeneca este la fel de sigur ca 
celelalte două. „Nici nu trebuie să 
punem problema în felul acesta, 
din moment ce a primit recoman-
dare din partea Agenției Europene 
a Medicamentului. De asemenea, 

este un vaccin care are o rată de 
efi cacitate care ne permite să îl 
folosim cât se poate de clar şi cu 
benefi cii maximale pentru per-
soanele vaccinate, având în vede-
re următoarele aspecte: protecţia 
este de aproape 100 la sută faţă de 
formele severe de boală, faţă de in-
ternări. Practic nivelul de protecţie 
pe care vaccinarea cu AstraZeneca 
îl oferă este cât se poate de bun. 
Sunt date din studiile derulate 
care ne arată o scădere a efectelor 
simptomatice cu 67 la sută pentru 
că protocolul de studiu a permis 

testarea săptămânală a tuturor 
persoanelor care au făcut parte din 
acel studiu şi s-a observat o scăde-
re considerabilă a ratei de infecţie 
simptomatică. Dacă ne uităm la 
vaccinurile pe care le folosim an 
de an pentru gripa sezonieră, care 
au o rată de efi cacitate de 40-60 la 
sută, datele pentru vaccinul de la 
AstraZeneca în momentul de faţă 
arată o rată de efi cacitate de 76-82 
la sută, ţinând cont de momentul 
în care administrăm a doua doză“, 
a precizat Gheorghiţă, potrivit 
G4Media.ro. ,  

medic
Cât de sigur este vaccinul AstraZeneca

ROMÂNIA. Medicul 

Andreea Moldovan, secretar de stat 

în Ministerul Sănătăţii, afi rmă că 

autorităţile iau în calcul posibilitatea 

apariţiei unui al treilea val al epidemiei 

în România, cauzat de tulpina 

de SARS-CoV-2 apărută iniţial în 

Marea Britanie, care este mult mai 

contagioasă. Ea cataloghează drept 

„incredibilă“ atitudinea celor care, 

la un an de la apariţia pandemiei, 

organizează şi acceptă să participe 

la evenimente unde nu se respectă 

regulile de protecţie sanitară. Medicul 

citat anunţă că autorităţile poartă 

discuţii şi pun la punct un plan pentru 

a se putea „replia foarte repede“ 

în cazul unei creşteri a numărului 

de îmbolnăviri cu SARS-CoV-2, 

în condiţiile apariţiei de noi tulpini, 

cu o contagiozitate mai ridicată. 

„Tulpina din Marea Britanie are câteva 

particularităţi. În principal, cea care 

vizează copiii, având o rată mai mare 

de transmitere şi de contagiozitate 

la această grupă de persoane, deci 

automat deja avem un plus de grijă 

din punctul acesta de vedere. De 

asemenea, rapiditatea cu care ea se 

extinde în toate celelalte ţări ar trebui 

să ne dea şi nouă de gândit“, 

a declarat Andreea Moldovan, 

într-o intervenţie telefonică la Digi 24.  

. R.B. 

Centrele de Transfuzii, nevoite să arunce cantităţi  u

importante de plasmă foto Remus Basalic
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(265305) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265306) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând VW Golf 5TDI, 1.9 

cmc, 4000 euro negociabil, 

0726784123. (265150) 

 • Vând Logan, 2005, 3000 lei, 

0720031922. (265321) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon iri-

tabil, fi cat gras, psoriazis, anti-

tabac, 0726561232. (265347) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 

19, nemobilată, 0744870199. 

(265255) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră, nemobilat, 0741926531. 

(265168) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re la curte, Micro 17, 100 mp, 

mobilat, utilat, 0743709963. 

(265301) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj+beci, Mazepa 

II, strada Română, 500 lei/lună, 

004915166725395. (265252) 

 • Închiriez 170 mp, IC Frimu, 

pretabil orice, 0728235636. 

(265340) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. 

(265310) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, doresc să cunosc o 

doamnă, 0755809989, între 

orele 07.00-17.00. (265208) 

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Domn, 69 ani, doresc să 

cunosc o doamnă serioasă, 

0741691591. (265331) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Instala

rapid şi 

(265305) 

 • Electric

noi sau 

(265306)

 • Execut

ianţă, pa

07494669

 PROPU

DE AFAC

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 33 meserii. Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0743.882.445. (264490) 

 • Companie angajează: 

electromecanic, lăcătuş 

mecanic, operator maşini. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (264956) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii catego-

ria C+E şi borverist. Telefon 

0744883084. (264972) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265114) 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru ac-

tivitate la VARD Tulcea. 

Condiţie obligatorie: cu-

noştinţe plan de execuţie 

asamblare. Salariu net: mi-

nim 5000 lei/lună. Telefon 

0753052404. (265153) 

 • Companie anga-

jează stivuitorist. CV 

la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265169) 

 • Angajez patiser-cofetar, 

Micro 19, program fl exibil, 

0754894228. (265182) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • Angajăm șofer categoria D cu 

atestat. Telefon 0734.225.000. 

(265261) 

 • SC angajează secretară, 

contabilă, şofer profesionist 

C+E, lucrător staţie Peco, 

0742800655, CV la adresa 

nevadagl@yahoo.com (265267) 

 • Angajăm asistenţi 

farmacie, pachet salarial 

ultra motivant.

Email: 

pamintsimona@yahoo.com

0758.325.229. (265291) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (265303) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265312) 

 • SC transport marfă anga-

jează şofer pentru tir cu prela-

tă: comunitate 2 luni muncă/1 

lună liber; curse tur/retur, 

0744555345. (265315) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265316) 

 • Angajez personal fără obligaţii 

pentru îngrijire bătrân care să lo-

cuiască la adresă, 0756973300. 

(265317) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • SC angajează personal pen-

tru service montaj folii auto 

şi colantări. Relaţii la telefon 

0746481175. (265330) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 

240 angajează administrator, 

0727098172. (265332) 

 • Angajez muncitori cu experien-

ţă în construcţii, amenajări inte-

rioare şi exterioare, 0742426349. 

(265339) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, program 8 ore, 

salariu motivant, 0746218736. 

(265348) 

 • Angajez om de curte în ju-

deţul Galaţi, necalifi cat, ofer 

cazare, mâncare, 0754737252. 

(265352) 

 • ANGAJĂM PREGĂTITOR 

ŞI VOPSITOR AUTO CU 

ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 

MUNCITOR NECALIFICAT 

AMENAJĂRI INTERIOARE, 

GLET, ŞLEFUIT, 0746696578, 

MINIBUSLUXURYATGMAIL.

COM (265353) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbAbbbonononaamamennntttetetellllelele se ee popopottttt fffaface A

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,
 societate activând în domeniul construcţiilor,

selectează personal în vederea angajării pentru 
următoarele califi cări:

- MECANICI UTILAJE 
(buldozer, excavator, buldoexcavator);
- ŞOFERI PROFESIONIŞTI 

CAT. B, C, E
- DULGHERI

- FIERAR-BETONIST
- INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
- MUNCITORI NECALIFICAŢI

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. 
Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), fax 
0236 462 695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro un dosar 
care să conţină următoarele:

Copie permis auto (pentru postul de şofer • 
profesionist);
CV cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă • 
anterioare etc.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
10.03.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747 083 240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

Angajăm
PERSONAL 

LA CURĂŢENIE
în hypermarket , 8 ore pe zi.
Detalii la nr. 0745.903.810 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Lacrimi, lumânări şi fl ori 

la împlinirea a 5 ani de 

când ne-a părăsit 

MARGARETA 

HORODINSCHI 

(NAFTAN, 62 ani). 

Dumnezeu să o ierte şi 

să-i dea odihnă veşnică! 

Familia. (265253) 

 • Astăzi se împlinesc 6 ani 

de când a plecat pentru 

totdeauna dintre noi draga 

noastră soţie, mamă, 

bunică şi nepoată 

CRĂCIUN JANA.

 Nu o vom uita niciodată! 

Dumnezeu să o ierte! 

Soţul, fi ul, nora şi 

nepoata. (265307) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de student 

aparţinând Şerban Ana Mihaela. 

O declar nulă. (265335) 

 • Pierdut certifi cate constata-

toare aparţinând SC RUBYCAR 

INVEST SRL, J17/168/2011, CUI 

28019259, pentru sediul social 

din Smârdan, nr. 35, judeţ Galaţi 

şi activităţi la benefi ciar. Le de-

clar nule. (265344) 

 DECESE  

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere 

din Garnizoana Galaţi 

aduc un ultim omagiu 

camaradului lor colonel (rtr) 

MIHALACHE 

APOSTOL LUCA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Condoleanţe 

familiei îndoliate! Defunctul 

este depus la capela 

bisericii din Cimitirul 

Eternitatea, iar slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

la ora 13.00. (265341) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a celui care a fost 

dragul nostru frate, 

cumnat şi unchi 

DĂNILĂ ŞTEFAN. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Înmormântarea are loc 

în Odaia Manolache. 

Sora Vlad Iordana. 

(265333) 

 • Cu sufl etele împietrite 

de durere ne despărţim 

mult prea devreme de 

scumpa noastră vecină 

CONDURACHE NASTASIA 

(SICA) din Şiviţa. 

Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul blând! 

Veşnică pomenire! 

(265334) 

 • Cu nespusă durere şi un 

adânc regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost 

ELENA JIANU. 

O mamă, bunică şi soţie 

deosebită, o viaţă dăruită 

familiei. Dumnezeu să o 

odihnească! Înhumarea 

are loc astăzi, la ora 12.00, 

la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(265342) 

 • Asociaţia de Proprietari 

Nr. 104 anunţă cu durere 

decesul doamnei 

IOANA POPE. 

Dumnezeu să o aibă în grija 

Sa! (265354) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe numele 

Antohi Daniela. Le declar nule. 

(265349) 

 • Pierdut carnet membru 

CAR Pensionari pe numele 

Ştefan Penelopia. Îl declar nul. 

(265351) 

 DIVERSE  

 • PAROHIA TALPIGI, titular al 

proiectului „Centru multifuncti-

onal” în curtea Sf. Biserici  Paro-

hia Talpigi, Comuna Ghidigeni, 

Judetul Galati, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul „Centru multifunctional” 

în curtea Sf. Biserici  Parohia 

Talpigi, Comuna Ghidigeni, 

Judetul Galati, propus a fi  am-

plasat in satul Talpigi, Comuna 

Ghidigeni, Judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la sediul A.P.M 

Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, in zilele de luni-joi intre orele 

08.30- 16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30, precum si la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro Sectiunea: 

Reglementari- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ob-

servatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati. (265326) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (265325) 
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Bolid cumpărat 
din Bulgaria, 
găsit fără RCA
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un gălățean în vârstă de 53 de ani a ajuns să fi e 
cercetat penal din cauza unei mașini pe care a cumpă-
rat-o din Bulgaria și care a fost depistată în trafi c, fără 
documentele obligatorii. Fordul Mustang a fost tras pe 
dreapta pe raza localității Foltești, de către un echipaj 
al Poliției de Frontieră care a dorit să verifi ce actele 
autoturismului cu plăcuțe de înmatriculare eliberate 
de autoritățile bulgăre. Șoferul le-a prezentat o poliță 
de asigurare bulgară, însă polițiștii, având suspiciuni 
cu privire la autenticitatea actelor, au efectuat veri-
fi cări suplimentare, în urma cărora au constatat că 
maşina era radiată din circulație din luna noiembrie 
2020 şi nu are încheiată polița de asigurare obligatorie 
valabilă. În apărarea sa, șoferul a declarat că, în vara 
anului trecut, în timp ce era în concediu în Bulgaria, 
a încheiat poliţa de asigurare pentru autoturismul în 
cauză și nu avea cunoştinţă despre faptul că acesta nu 
are drept de circulație și nici că polița nu este valabilă. 
Pentru lămurirea situației, polițiștii au deschis un 
dosar penal pentru conducerea unui autovehicul fără 
drept de circulaţie și uz de fals. .

documente
Depistat în trafi c

www.viata-libera.ro

loto 5/40
25 26 13 11 14 24

super noroc 3 5553 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 95.643,00 -

II (5/6) REPORT 35.321,50 35.321,50

III (4/6) 50 706,43 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 166.286,00 

joker

plus noroc 127460

12 22 18 26 31 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 438.759,91 20.566.180,69

II (5/5) 5 74.778,17 -

III (4/5+J) 3 31.622,33 -

IV (4/5) 78 608,12 -

V (3/5+J) 145 408,90 -

VI (3/5) 3.334 46,23 -

VII (2/5+J) 1.532 46,44 -

VIII (1/5+J) 7.279 30,95 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 21.592.282,20 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
30 24 3 12 10 42

noroc 4651163

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 664.068,96 2.027.590,96

II (5/6) 14 15.811,16 -

III (4/6) 741 298,72 -

IV (3/6) 11.407 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.812.513,60 

21 FEBRUARIE 2021

21 FEBRUARIE 2021

21 FEBRUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 11 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 9 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 775 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 79 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

55:46 pm

meteo 23 februarie România & Europa 

Timişoara

13  00

Cluj

10 -1-1

Bucureşti

 9  00

Galaţi

11 -1-1
Constanţa

 9  22

Braşov

 8  -1-1

Londra

13  77

Paris

16 1111

Madrid

13  22
Roma

19  55

Chişinău

 9  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură “Retrospectiva Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Atelier”, a studenţilor de la Facultatea 
de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
 Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Galaţiul nocturn”. “Aripile nopţii”, 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre 
viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00 cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

1507 u Încetează din viaţă 
GENTILE BELLINI (n.1429), 
pictor italian, întemeietorul şcolii 
veneţiene de pictură.
1685  u Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HÄNDEL (m. 1759), 
compozitor, organist german.
1885 u Încetează din viaţă 
VICTOR MARIE HUGO (n. 1802), 
scriitor francez.
1901  u Încetează din viaţă IOAN 
S. NENIŢESCU (n.1854, la
Galaţi), dramaturg, publicist, 
poet.
1903  u * Se naşte JEAN MOSCOPOL 
(m. 1981), cântăreţ de muzică 
uşoară, compozitor. * Prima 
audiţie, la Ateneul Român din 
Bucureşti, a trei lucrări ale 
lui George Enescu, "Sonata I", 
"Rapsodia I" şi "Rapsodia a II-a", 
dirijate de compozitor.
1920 u A avut loc prima 
transmisie radio, de la un centru 
de emisie de la Chelmsford, Marea 
Britanie.
1937  u * Încetează din viaţă 
CONSTATIN N. HURMUZAKI 
(n. 1863), entomolog, membru 
de onoare al Academiei Române. 
* Se naşte MAYA SIMIONESCU, 
biolog, membru şi vicepreşedinte 
(1998-2008) al Academiei 
Române.
1945  u Încetează din viaţă A. N. 
TOLSTOI (n. 1883), scriitor rus.
1962  u Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi distincţii, în special, 
în cadrul festivalurilor de profil. 
A publicat volume de caricatură 
politică.
1965 u Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor 
american, unul dintre membrii 
cuplului comic Stan şi Bran.
1999 u Încetează din viaţă 
GEORGE GRIGORIU (n. 1927), 
compozitor, cântăreţ.
2000  u Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă 
israeliană de muzică pop. V.G.

uu foto STPF Galati foto STPF Galati 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai şanse de reuşită în tot ce faci 

azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O propunere venită astăzi este 

destul de tentantă pe partea 

fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibilă o colaborare pe 

domeniu creativ deoarece astăzi 

ai idei inovatoare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să începi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia sunt şanse de câştiguri 

materiale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Zi favorabilă pentru demararea 

unor activităţi în domeniul social.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Parcurgi o perioadă favorabilă 

inspiraţiei artistice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Orice decizie importantă vrei să 

iei azi, este recomandat să o laşi 

pe altă zi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În această zi, ţi se recomandă 

prudenţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, îţi poţi face planuri de 

viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai tendinţa să neglijezi 

problemele importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este indicat să te implici în 

prea multe activităţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei avea de luat o decizie 

importantă pe plan sentimental.

horoscop
23 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 23 FEBRUARIE 

remember
Constantin Nicolae de Hurmuzaki (1862-1937)

Născut pe 3 octombrie 1862, la 
Cernăuţi, Constantin Nicolae, ba-
ron de Hurmuzaki, a fost doctor 
în drept, doctor în ştiinţe, dar în 
primul rând entonolog, botanist şi 
profesor la Universitatea din Cer-
năuţi. Abrevierea numelui său în 
cărţi ştiinţifi ce este Hormuz Con-
stantin. A urmat cursurile liceu-
lui din Cernăuţi, apoi a studiat fi -
losofi a şi dreptul la Facultatea de 
Filozofi e şi Ştiinţe din Viena şi la 
Facultatea de Drept din Cernăuţi. 
În 1888, a intrat în serviciul pro-
curaturii de fi nanţe din Cernăuţi, 
dar a rămas pasionat de ştiinţele 

naturale. A scris primul său arti-
col ştiinţifi c, „Fauna de coleoptere 
din Bucovina“, în 1888. Şi-a părăsit 
serviciul doi ani mai târziu, iar du-
pă anul 1900 a călătorit deseori în 
Austria, pentru a cerceta fauna şi 
fl ora acestei ţări. Lucrarea sa prin-
cipală a fost monografi a „Fluturii 
Bucovinei“, publicată în 1897, la 
Viena, în care a descris 834 de spe-
cii de fl uturi şi răspândirea aces-
tora în Bucovina. A fost ales mem-
bru de onoare al Academiei Româ-
ne în 1919. În 1931, a devenit pro-
fesor universitar la facultatea nou 
înfi inţată de entomologie şi bioge-

ografi e a Universităţii din Cernă-
uţi. A murit pe 23 februarie 1937, 
la Cernăuţi. , Silviu Anton

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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+1 cm

0 cm

+4 cm
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500 CM
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315 CM
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ARTHUR 
TV1000. ora 20:00, comedie, romantic, dragoste, 1981, SUA

  Cu: Dudley Moore, Liza Minnelli  u Arthur e un personaj dulce, ba chiar 
adesea demn de milă, ale cărui miliarde n-au făcut altceva decât să-l transforme 
într-un singuratic, beţiv şi fără nicio motivaţie în viaţă. Arthur se află adâncit 
până în gât în aranjamentele pentru o căsnicie din interes cu Anne Dusenberry, 
pentru care nu simte absolut nimic. Arthur ar prefera să se însoare cu Linda, însă 
tiranica sa bunică îl ameninţă că îl va dezmoşteni dacă nu-i face pe plac. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Handbal feminin,                       

Liga Florilor MOL:                   

CSM Bucureşti –                

Măgura Cisnădie

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Nevazut, necunoscut

Franta, Comedie
23:50 MomentArt (R)

00:00 Telejurnal (R)

01:45 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu şi 
Lora

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

23:00 Dl. Accident

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Captain Marvel (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la circ

23:15 Observator

23:45 Misiune: Imposibila 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

08:35 Star Trek - În întuneric

2013, science fiction
10:45 În căutarea lui Dory

2016, animaţie, comedie
12:25 Ferma familiei Landsburg 

2

2020, western, dramă
13:50 The Patriot

2000, acţiune, war
16:35 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver - VIII, Ep. 1

2021, comedie, talk-show
17:10  Cei speciali

2019, dramă
19:05 Noi, cei adevăraţi - Ep. 2

2020, dramă
20:00 Romulus - Ep. 9

202, 0dramă, istorie
20:50 Romulus - Ep. 10

2020, dramă, istorie
21:50 Sticletele

201, 9dramă
00:20 Rataţi eroici

2019comedie, crimă
02:15 Cosmoball

2020, acţiune, fantasy

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin,                         

Liga Florilor MOL:                    

Rapid - Gloria Buzau

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Inocenti cu maini murdare 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 23 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie
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O gălăţeancă 
face dovada 
că savanţii 
au umor

rebus
CU SINCERITATE,
de la Keanu REEVES (actor canadian)

3) Afecţiuni ale pielii,cu multe pete roşii – Model de urmat. 4) Când  u
armele tac – Scoase din casă! – Spate în spate! – Expresia durerii de 
nestăpânit. 5) Sentiment opus iubirii – Renumele delfi nului ucigaş - 
Mătură…pe stradă. 6) Grup de nomazi,cu bulibaşa în frunte – Obiecte 
ce-şi au originile în cosmos. 7) Plin de ţepi! – Măsura anacronică a lui 
Cuza – Firav la corp! – Economii de început! 8) Nu percepe sunetele – Nu 
poate fi  trecut cu vederea – Final de depresie! 9) Vine de la răsărit – E în 
etate – Cremă de ghete. 10) Care…în mişcare! – Patria şahului – A cicăli 
pe cineva. 11) Academia de Studii Economice (siglă) – Face fi catul praf – 
Prime pentru armatori!
VERTICAL:  2) Început de ianuarie! 3) Mort că a băut prea mult… -  u
Răsucit la capete! – Somnifer de poveste,pentru copii. 4) Formule de 
tratament – Fructe comestibile,asemănătoare merelor – Arma albinei. 
5) Aproape de noi – Secvenţă dintr-un concert  lacustru – Moment critic 
la boală. 6) Ocupat cu legalizarea actelor - Acolo,pe margini! – Asociaţia 
Culturală Aromânii din Albania (siglă). 7) Mare muzician român (George) 
– Exprimare…din burtă. 8) Echipament tehnic de manipulare (abr.
telec.) – Neamţul de neam ales - Cod aeroport Australia.  9) Scottish 
European Educational Trust (siglă) – Armă cu săgeţi - Bureau Regional 
de Naturaliste Nouveau (siglă). 10) Castaniu la miez! – Vulcan sicilian 
– Trecute în răvaşe! – Sunt în grija ciobanilor. 11) Cod aeroport Mexic – 
Aiurit la cap! – Nu au după ce bea apă.  
Dicţionar:  u ETD, IZT. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Filmul românesc“ (Balul de sâmbătă 
seară - 1967) de ieri:

Orizontal: u SAIZESCU, F, ZARA, BORDO, ELUDA, BIET, L, PAPAIANI, ERE, TG, 
SAN, SA, AERA, TO, PETRESCU, BANI, ATARE, E, ONU, RIAL, COTESCU, TE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Senzaţionale“ de ieri:
Orizontal: u

R, F, O, LAFAIRE, CONTOR, R, CARTARE, TAUR, MARIT, PRECISI, I, VISA, DT, MC, T, 
TRAIRI, TOP, ABCESE, ALALIE, TR, CREP, L, NEO, EXTRAGERI.

integramă 
Vă fac legătura!

Ucidere în 
masă

Sumă de 
bani

…

…

A sosi

Afl ată cu 
greu

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Picioare de 
pui

Nu-i duce 
capul

Ne priveşte 
de sus

Şanţul 
tehnic

Nepoftit

În stare pură 
(fem.)

Singuri!

Iarbă 
porcească

State 
centrale!

Făcuţi din 
sticlă

Carte!

Nota 
şcolarului

Semn 
marginal!

Dă de băut 
(var.)

A face 
autostopul

…

Traseu

Deosebit de 
mici

A avea 
cunoştinţe

…

Intră în 
apărare

Nu este în 
casă

Unse!

Tăiată!

Dau un top

Luat la 
grămadă

Cap istoric!

Dă bine în 
scris

Unică!

Specie
Pierdut în 

apă

8 9

2 9 4 8

8 6

4 1 5 7

6 2 7 1

5

1 6 7 9 2

8

7 5

2 8 4 5 3

3 6

9 4

9 4

4 7 1

6 8 5

6 8 5

9 1

1 2 8
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8 4 3 5 9 7 1 6 2

7 5 1 3 6 2 8 9 4

9 2 6 1 4 8 5 7 3

6 1 7 9 8 3 2 4 5

4 3 9 6 2 5 7 8 1

5 8 2 4 7 1 9 3 6

1 9 5 7 3 6 4 2 8

3 7 8 2 5 4 6 1 9

2 6 4 8 1 9 3 5 7

7 9 8 2 3 1 5 6 4

1 3 4 8 5 6 9 2 7

5 6 2 4 7 9 1 3 8

8 2 7 6 1 4 3 9 5

6 4 5 3 9 8 2 7 1

9 1 3 7 2 5 4 8 6

4 7 9 1 6 3 8 5 2

3 8 6 5 4 2 7 1 9

2 5 1 9 8 7 6 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Soţul vine acasă, după o 
absenţă îndelungată. Caută în 
şifonier, în debara, sub pat, 
pe balcon, în baie... nimic. Se 
aşază în fotoliu:

- Ai îmbătrânit, nevastă!
2

D-le doctor, am început să 
vorbesc singur. Ce să fac?
- Deocamdată, nimic, dar dacă 
începeţi să vă daţi replici, 
treceţi neapărat pe la mine. 

>  iUmor. Dr. Alina Pădura-
ru este gălăţeancă, a terminat 
doctoratul la Imperial College 
London, unde a studiat sistemul 
imunitar, şi e dovada că savan-
ţii au farmec şi umor! Iar ştiinţa 
poate fi  captivantă şi pe înţele-
sul oricui. După ce în sezonul al 
treilea „iUmor“ l-a făcut să râdă 
în hohote pe Mihai Bendeac, în-
să nu a reuşit să ajungă în fi na-
lă, Alina Păduraru s-a reîntors 
pe scenă cu un număr… ştiin-
ţifi c. A explicat care-i treaba cu 
sistemul nostru imunitar şi cine 
este, de fapt, vinovatul pentru 
atracţia pe care o simţim faţă de 
alte persoane: „Avem dovezi şti-
inţifi ce că ce-l înnebuneşte pe 
bărbat nu e parfumul nostru în-
tr-un lan de fl ori, ci transpiraţia 
aia care se adună după ce-ai dat 
tare în mămăligă“. Şi a sublini-
at „cu sistemul imunitar nu este 
de glumă, că ăsta dacă i se pune 
pata atacă orice, inclusiv pe noi, 
la diabetul de tipul 1 ne atacă 
pancreasul, la psoriaziz ne atacă 
stima de sine, dar ne poate ata-
ca lucruri mult mai importan-
te decât atât, cum ar fi  şansa să 
ne combinăm cu cineva“… Con-
curenta l-a făcut şi pe Cheloo 
cel ostil să zâmbească! Ba chiar 
să-i spună că e amuzantă! Şi as-
ta nu e tot! Dr. Alina Păduraru 
a povestit că la Imperial Colle-
ge exista un club de dans la ba-
ră! Unde a câştigat Cupa Sportu-
rilor, acum doi ani, după ce dan-
sul la bară a fost recunoscut ca 
sport la facultate. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură 
din lapte acru

INGREDIENTE. 2 litri lapte, 1 lingură zeamă 

de lămâie, 5 linguri zahăr, 3 linguri unt, un praf sare;

MOD DE PREPARARE. Pune laptele 

la fi ert, cu un praf de sare. Lasă la fi ert la foc mic, 

până când din lapte rămâne doar 1/3 (amestecă din 

când în când). Adaugă lime-ul şi jumătate din zahăr, 

amestecă periodic şi lasă din nou să scadă la 1/3 din 

actuala cantitate de compoziţie. După alte 10 minute 

de fi erbere şi amestecare, adaugă restul de zahăr şi 

amestecă până când se topeşte. La fi nal, adaugă un-

tul şi amestecă până se topeşte. Toarnă compoziţia 

îngroşată într-o tavă de chec şi niveleaz-o, apoi dă-o 

la rece pentru minimum o oră. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Tunică!

Teici!
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UNITED LUPTĂ 

PENTRU 

DOUĂ TROFEE
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a reușit un parcurs 

neașteptat de bun în Europa, iar 

pe plan intern este singura echipă 

locală care a rămas angrenată în 

ambele competiţii. > pag. 08

VACCINUL 

ASTRAZENECA 

ESTE SIGUR
MEDICINĂ. Coordonatorul 

campaniei de vaccinare împotriva 

COVID-19, medicul Valeriu Gheorghiţă, 

a spus că vaccinul produs de Oxford/ 

AstraZeneca este la fel de sigur ca 

celelalte două.  > pag. 09

Fără 
permis, 
în calea 
jandarmilor

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean de 42 de ani a dat 

de bucluc, după ce a făcut 

o manevră riscantă în trafi c. 

S-a întâmplat duminică, când 

bărbatul, afl at la volanul unui 

Logan, a vrut să iasă de pe 

strada Garofi ţei în strada 

Brăilei. A făcut imprudenţa să 

nu acorde prioritate vehiculelor 

care treceau pe drumul 

principal, în zona Tirighina, și a 

tăiat calea tocmai unei dube a 

Jandarmeriei, afl ate în patrulare 

pe raza Secţiei 3. Și-a văzut 

mai departe de drum, în ciuda 

faptului că a fost avertizat să 

tragă pe dreapta.

În cele din urmă, a dat curs 
semnalelor jandarmilor, care 
aveau să constate că au de-a face 
cu o mai veche cunoștință. „În 
urma legitimării, oamenii legii 

au observat că pe numele con-
ducătorului auto nu fi gurează ca 
fi ind emis un permis de conduce-
re, iar din verifi cările efectuate 
a rezultat că acesta fi gurează ca 
fi ind depistat tot de către jan-
darmi, în urmă cu șase luni, în 
timp ce conducea un autoturism 
fără a poseda permis de condu-
cere. Bărbatul le-a precizat jan-
darmilor că a luat mașina soției 
pentru a se deplasa la un maga-
zin afl at în municipiul Galați, 
iar când a observat mașina Jan-
darmeriei s-a pierdut cu fi rea și 
a accelerat brusc“, a precizat lt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galați.

    Şoferul fără permis a ajuns 
la poliție escortat de jandarmi, 
unde a fost testat pentru alco-
olemie. Din fericire, nu consu-
mase nimic, motiv pentru care 
este acum cercetat doar pentru 
conducere fără permis. El riscă 
închisoare de la 1 la 5 ani. .

IMPRUDENŢĂ CU REPETIŢIE . TRAFIC caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 marţi

22 - 27 februarie 2021

av
cu
ur

7

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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